
quarta-feira, 04 de fevereiro de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quarta-feira, 04 de fevereiro de 2009

PORTARIA N° 0141/2009-SCCG, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Edir Gillet Brasil, lotado nesta Governadoria, no período de 02/02 
a 03/03/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 02 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0142/2009-SCCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Transferir por necessidade de serviço, de 16/02 a 17/03/2009 
para 01 a 30/07/2009, o período de gozo das férias da servidora, 
ANA LIDIA RIOS BRITO, concedida através da Portaria nº 
126/2009-SCCG de 28/01/2009, publicada no DOE nº 31.349 
de 30/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0143/2009-SCCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 03/02/2009, 
as férias do servidor, JORGE ADRIANO CORDOVIL GOMES, lotado 
nesta Governadoria do Estado, concedida através da Portaria nº 
126/2009-SCCG de 28/01/2009 publicada no DOE nº 31.349 de 
30/01/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0144/2009-SCCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 28 (Vinte e Oito) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Bruno Ferreira Montenegro Duarte, lotado nesta 
Governadoria, no período de 05/02 a 04/03/2009, interrompidas 
através da Portaria nº 287/2008-SCCG de 02/05/2008, publicada 
no DOE nº 31.161 de 05/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0145/2009-SCCG, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 29 (Vinte e Nove) dias de férias regulamentares ao 
servidor, Raimundo Souza Viegas, lotado nesta Governadoria, 
no período de 09/02 a 09/03/2009, interrompidas através da 
Portaria nº 1.549/2008-SCCG de 23/12/2008, publicada no DOE 
nº 31.324 de 24/12/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Fevereiro 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 027/2009-CMG DE 29 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores civis abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente o mês de fevereiro de 2009.

NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Cleto Pimentel dos Santos 2008/2009 02/02 a 03/03/2009

Eva Vilma dos Santos Oliveira 2008/2009 02/02 a 03/03/2009

Marcos Aldemir Figueiredo da Silva 2008/2008 02/02 a 03/03/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de 
Janeiro 2009
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 026/2009-CMG, DE 29 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos Policiais 
Militares, abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, referente o mês de fevereiro, a contar 
de 02/02 a 03/03/2009.

NOME EXERCICIO

TEM CEL PM  Dilson Barbosa Soares Junior 2007

MAJ PM           Sergio Ricardo Fialho de Andrade 2008

CAP PM           João Augusto da Silva Soares 2008

CAP PM           Jorge Luiz Aragão Silva 2008

1º SGT PM      Jaqueline de Cássia Brito da Silva 2008

3º SGT PM      Gemina do Socorro Conceição Costa 2008

CB PM             Ana Cleonice Garcia 2008

CB PM             Antonio Daves Martins 2008

CB PM             Elienai Fernandes de Freitas 2008

CB PM             Kátia Regina da Silva Pinto 2008

CB PM             Paulo Pereira Moraes 2008

CB PM             Raimundo Daniel Lopes 2008

CB PM             Sue Anne Ferreira de Araújo 2008

SD PM             Leandro Costa Freire 2008

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29  de 
Janeiro  de 2009 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
PORTARIA Nº 052/09-PGE.G., DE 30 DE JANEIRO DE 2009
Para protocolar petição.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Márcio Santa Brigida de 
Oliveira Motorista 29.01.09 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIVERSAS
PORTARIA Nº 948/08-PGE.G., DE 23 DE DEzEMBRO DE 2008
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
24.12.08 o gozo de férias do Procurador do Estado Afonso 
Carlos Paulo de Oliveira Júnior, identidade funcional n° 
57193437/1, concedida pela Port. 917/08 PGE.G., de 05.12.08, 

ficando o saldo remanescente para gozo oportuno.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 053/09-PGE-G., DE 29 DE JANEIRO DE 2009
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral, a contar de 04.02.09, 
dos servidores abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Cargo

Diogo Gomes dos 
Santos 3158365/1 Auxiliar Tecnico

Jefferson Ferreira 
Coelho 54191253/4 Tecnico de Procuradoria

Jefferson Rosa 
Coelho 57188223/1 Tecnico de Procuradoria

Laura Soares 
Tupinamba 55589383/1 Assistente de Procuradoria

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 054/09-PGE.G., DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 1ª 
parcela do triênio 1998/2001 ao servidor Francisco Alberto 
Lopes, identidade funcional nº 3153240/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Técnico, no período de 02.02 a 03.03.09, sem prejuízo 
de sua remuneração.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 055/09-PGE-G., DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença para tratamento de saúde 
a servidora Ana Margarida Vianna Rodrigues, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 5761689/3, 
no período de 22 a 31.01.09 de acordo com o Laudo Médico nº 
75304A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 033/2009
Nº do Convênio: 310/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA AO PALÁCIO DE GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO CENTRO SOCIAL ESTRELA DALVA
Objeto do Convênio: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Valor do Convênio Original: R$ R$200.000,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 07(SETE) MESES A CONTAR DE 
03.02.2009
Valor do Aditamento: R$ 00
Data da Assinatura: 03/02/2009
Vigência do Aditamento: 03/02/2009 a 02/09/2009
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recursos ou Contratos: 0101
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Aditivos Anteriores: 00(ADITIVO PRIMEIRO)

PORTARIA Nº 5045/09 DP-G DE 26/01/09
SuPRIMENTO DE FuNDOS:

Larissa Machado Silva/ Defensor Público/ Matrícula nº 57190943/ 
Elemento de despesa: 339030 – R$ 400,00 e 339036 – R$ 
300,00/ Para aplicação 30 dias/ Para prestação de contas, 15 
dias após aplicação.

PORTARIA Nº 5046/09 DP-G DE 12/01/09
Localidade: Muaná/PA 

NOME CARGO PERÍODO DIÁRIA

Arquise José Figueira de 
Melo

Defensor 
Público

12 a 
16/01/09 04


